SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

                                            CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

RESOLUÇÃO CGRAD – 23/20, 05 DE AGOSTO DE 2020 - ANEXO II

EDITAL DE SELEÇÃO DE MONITORES NO ERE

O Chefe do Departamento de Elétrica – DENP - da Unidade Nepomuceno do CEFET-MG, professor, Ítalo

Arthur João Wilson Silva Meireles, torna público que, no período de 9 a 11 de junho de 2021, serão

recebidas, exclusivamente, pelo e-mail ceenep@cefetmg.br, as inscrições de candidatos para o processo

seletivo referente a 1 (uma) vaga de bolsa do Programa de Monitoria Especial do Curso de Bacharelado em

Engenharia Elétrica da Unidade Nepomuceno.

1. São objetivos do Programa de Monitoria do CEFET-MG:

- Contribuir para o desenvolvimento de aptidões docentes do aluno;

- Contribuir para a formação acadêmica do aluno;

- Possibilitar o compartilhamento de conhecimentos adquiridos com outros alunos;

- Promover a cooperação entre os corpos discente e docente para melhoria do ensino;

- Contribuir para minimizar os problemas de repetência, evasão e de falta de motivação dos alunos.

- Acompanhar os ingressantes que se matricularam na instituição, após o início das aulas, por meio das

seguintes atribuições:

i- auxiliar os ingressantes no entendimento sobre as normas acadêmicas e a estrutura

organizacional da instituição;

ii- prestar esclarecimentos sobre a utilização do Sistema Acadêmico;

iii- desenvolver atividades que busquem a integração dos ingressantes ao demais alunos;

iv- realizar reuniões periódicas de acompanhamento com os ingressantes;

v- apoiar a coordenação de curso nas atividades voltadas aos alunos ingressantes.

2. Poderão concorrer à bolsa de monitoria, alunos regularmente matriculados em um dos cursos de

graduação do CEFET-MG, que comprovem estar regular, com integralização de carga horária superior a

900hs no curso. Os critérios de classificação se darão baseados no Coeficiente de Rendimento Global

(CRG).

3. No e-mail de inscrição, os candidatos deverão enviar cópias dos seguintes documentos:

- Carteira de Identidade e CPF;

- Informar e-mail e telefone para contato;

- Histórico Escolar.

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

                                            CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

4. O processo de seleção compreenderá as seguintes etapas:

- Análise de Histórico Peso:

60%

- Entrevista (preenchimento

de formulário)

Peso:

40%

As análises das entrevistas ocorrerão no dia 15 de junho de 2021, via formulário com preenchimento remoto

até essa mesma data. Utilizando a plataforma Google Forms, o candidato deve preencher o formulário que

está disponível em: (https://forms.gle/gxXv5V3aaTrYgFHw6).

5. Os candidatos serão classificados na ordem decrescente de suas médias apuradas.

6. Todas as etapas do Processo Seletivo são eliminatórias e classificatórias.

7. A validade do exame será o último dia letivo do semestre.

8. Ao bolsista selecionado será creditada, pelo CEFET-MG, durante o tempo em que estiver no Programa,

uma bolsa mensal, sem vínculo empregatício, no valor de R$ 350,00 (trezentos e cinquenta reais).

9. A bolsa terá vigência até o dia 15 de setembro de 2021.

11. Para admissão no Programa de Monitoria, o bolsista não poderá receber bolsa paga por instituição

pública ou privada, incluindo remunerações referentes a estágios e excluindo bolsas de assistência

estudantil, e nem possuir vínculo empregatício de qualquer natureza.

Cronograma:

Inscrição no Processo Seletivo 12/06 a 14/06/2021

Entrevistas via Google Forms 15/06/2021

Divulgação dos resultados 16/06/2021

Recepção de documentos dos monitores Até 17/06/2021

Nepomuceno, 09 de junho de 2021.

___________________________________

Ítalo Arthur João Wilson Silva Meireles

Chefe de Departamento DENP

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE
MINAS GERAIS
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO,
ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 09/06/2021

EDITAL Nº 352/2021 - DENP (11.62.04)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 10/06/2021 20:13 )
ITALO ARTHUR JOAO WILSON SILVA MEIRELES

CHEFE - TITULAR

DENP (11.62.04)

Matrícula: 1062473

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: https://sig.cefetmg.br/documentos/
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 352 2021 EDITAL 10/06/2021 169f094839

https://sig.cefetmg.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf